
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

△ 5,170,991

純資産合計 13,350,449,950

資産合計 負債及び純資産合計 39,452,653,242

977,174,506

799,973,363

－

273,000

－

39,452,653,242

344,405,788

－

1,777,147,869

－

4,668,162,778

2,551,507,112

△ 2,136,599

－

2,060,590,483

－

2,060,590,483

2,096,577,602

17,650,273

－

16,191,000

1,459,273

20,473,445

2

2

－

332,988,537

2,921,469,779

△ 1,519,569,801

△ 17,739,654,157

－

－

2,439,531,687

△ 1,051,866,006

39,095,941,020

1,401,873,000 36,564,271,202

23,889,166,640 △ 23,213,821,252

812,225,559 －

－ 43,225,930

－ 負債合計 26,102,203,292

－

－ －

－ 134,679,781

－ 29,389,852

△ 272,757,956 176,193,037

－ －

－ －

12,115,394,501 10,069,415,278

△ 7,252,303,614 1,407,660,669

574,263,076 1,024,172,069

7,396,846,242 －

830,377,235 1,382,473,705

－ －

34,784,490,464 24,694,542,623

32,687,912,860 13,242,653,640

【様式第１号】

貸借対照表(連結)

科目 金額 科目 金額

                      (令和　６年　３月３１日現在)



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

－

－

10,199,643,389

1,664,994

－

－

－

1,664,994

－

10,197,978,395

178,288,373

113,494,641

5,847,776

58,945,956

6,024,149,244

2,408,521,986

3,537,227,276

78,399,982

1,100,097,708

939,300,340

160,797,368

－

11,298,076,103

5,273,926,859

1,502,855,778

1,378,371,834

133,709,591

△ 219,543,055

210,317,408

3,592,782,708

1,927,030,542

249,342,844

1,416,409,322

【様式第２号】

行政コスト計算書(連結)
                       自  令和　５年　４月　１日
                       至  令和　６年　３月３１日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 35,616,585,016 △ 22,754,825,177 －

純行政コスト（△） △ 10,199,643,389

財源 10,660,955,307 －

税収等 6,743,093,514 －

国県等補助金 3,917,861,793 －

本年度差額 461,311,918 －

固定資産等の変動（内部変動） 856,004,955 △ 856,004,955

有形固定資産等の増加 2,434,215,258 △ 2,434,215,258

有形固定資産等の減少 △ 1,416,409,323 1,416,409,323

貸付金・基金等の増加 309,068,535 △ 309,068,535

貸付金・基金等の減少 △ 470,869,515 470,869,515

資産評価差額 －

無償所管換等 －

他団体出資等分の増加 －

他団体出資等分の減少 －

比例連結割合変更に伴う差額 －

その他 91,681,231 △ 64,303,038

本年度純資産変動額 947,686,186 △ 458,996,075 －

本年度末純資産残高 36,564,271,202 △ 23,213,821,252 －13,350,449,950

－

－

－

－

27,378,193

488,690,111

－

12,861,759,839

△ 10,199,643,389

10,660,955,307

6,743,093,514

3,917,861,793

461,311,918

【様式第３号】

純資産変動計算書(連結)
                                自  令和　５年　４月　１日

                                至  令和　６年　３月３１日

科目 合計



（単位：円）

経常費用
業務費用

人件費 　
職員給与費
賞与等引当金繰入額
退職手当引当金繰入額
その他

物件費等
物件費
維持補修費
減価償却費
その他

その他の業務費用
支払利息
徴収不能引当金繰入額
その他

移転費用
補助金等
社会保障給付
その他

経常収益
使用料及び手数料
その他

純経常行政コスト
臨時損失

災害復旧事業費
資産除売却損
損失補償等引当金繰入額
その他

臨時利益
資産売却益
その他

純行政コスト
財源

税収等
国県等補助金

本年度差額
固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加
有形固定資産等の減少
貸付金・基金等の増加
貸付金・基金等の減少

資産評価差額
無償所管換等
他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他
本年度純資産変動額
前年度末純資産残高
本年度末純資産残高

12,861,759,839 35,616,585,016 △ 22,754,825,177 －
13,350,449,950 36,564,271,202 △ 23,213,821,252 －

27,378,193 91,681,231 △ 64,303,038
488,690,111 947,686,186 △ 458,996,075 －

－ －
－ －

－ －
－ －

△ 470,869,515 470,869,515
－ －

△ 1,416,409,323 1,416,409,323
309,068,535 △ 309,068,535

856,004,955 △ 856,004,955
2,434,215,258 △ 2,434,215,258

3,917,861,793 3,917,861,793 －
461,311,918 461,311,918 －

10,660,955,307 10,660,955,307 －
6,743,093,514 6,743,093,514 －

－ 固定資産等形成分 余剰分（不足分） 他団体出資等分
10,199,643,389 △ 10,199,643,389

－
1,664,994

－
－ 金額

160,797,368
10,197,978,395

1,664,994
－
－

3,537,227,276
78,399,982

1,100,097,708
939,300,340

178,288,373
113,494,641

5,847,776
58,945,956

6,024,149,244
2,408,521,986

249,342,844
1,416,409,322

－

11,298,076,103
5,273,926,859
1,502,855,778
1,378,371,834

133,709,591
△ 219,543,055

【様式第２号及び第３号】

行政コスト及び純資産変動計算書(連結)
                         自  令和　５年　４月　１日
                         至  令和　６年　３月３１日

科目 金額

210,317,408
3,592,782,708
1,927,030,542



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

比例連結割合に伴う差額

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 2,551,507,112

566,190,490
本年度資金収支額 36,198,176
前年度末資金残高 2,468,245,936

791,200
本年度末資金残高 2,505,235,312

45,807,481
464,319

46,271,800

－

468,211,298
2,000,000

－
234,167,325

△ 2,022,844,594

1,080,241,409
1,072,138,881

8,102,528
1,646,431,899
1,646,431,899

85,000

1,664,994
－

1,492,852,280

2,727,308,217
2,434,215,259

291,092,753
205

2,000,000
－

704,463,623

－

62,947,215
6,024,149,243
2,408,521,985
3,537,227,276

78,399,982
11,538,402,393
6,857,647,693
3,671,416,566

843,243,683
166,094,451

1,664,994

113,494,641

【様式第４号】

資金収支計算書(連結)
                     自  令和　５年　４月　１日

                     至  令和　６年　３月３１日

科目 金額

10,043,885,119

4,019,735,876
1,710,206,295
2,133,087,725


